
Edição 243

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/ 05/ 2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun.10060-Editado em 24 paginasTelêmaco Borba, 30 de setembro de 2009

GABINETE DO PREFEITO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA GERAL DE GABINETE
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL
R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Boletim Oficial   Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas
à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 25 de setembro de 2.009.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

Ratificação da publicação realizada no Boletim Oficial do Município de Telêmaco

Borba, edição nº 116 de 16 a 30 de julho de 2006, do contrato n°08/2006, cuja

contratada foi Digipublic Serviços S/S Ltda.

Valor: R$7.920,00 (sete mil novecentos e vinte reais), referente a cada exercício

financeiro digitalizado.

Onde se lê: Prazo de Vigência: 12 meses

Leia-se: Prazo de Vigência: 48 meses, conforme previsão no próprio

instrumento.



Página: 02  BOLETIM OFICIAL             Telêmaco Borba, 30 de setembro de 2009



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 2009  BOLETIM OFICIAL   Página: 03

D E C R E T O N.º 1 6 1 7 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas
R E S O L V E
Art. 1º PRORROGAR, Licença para desempenho de Mandato Classista, à servidora DELOIR

TEREZINHA ROGINSKI SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe B, lotada na
Escola Municipal Samuel Klabin, da Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação, de acordo com o que dispõe o Artigo nº 125, da Lei Municipal nº 969/
93, no período de seis meses, contados a partir de 05/08/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de setembro

de 2009.
                     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 6 1 7 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas
R E S O L V E
Art. 1º PRORROGAR, Licença para desempenho de Mandato Classista, à servidora SANDRA

ANTUNES DE SOUZA, matricula 7357, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe B,
lotada na Escola Municipal Samuel Klabin, da Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação, de acordo com o que dispõe o Artigo nº 125, da Lei Municipal nº 969/93,
no período de seis meses, contados a partir de 05/08/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de setembro

de 2009.
                    ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 6 1 7 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas
R E S O L V E
Art. 1º PRORROGAR, Licença para desempenho de Mandato Classista, à servidora SILVIA

MARA RODRIGUES DE OLIVEIRA, matricula 7850, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de
Escritório, lotada na Seção de Assistência à Maternidade e Infância, da Divisão de Promoção
Humana, da Secretaria Municipal de Ação Social, de acordo com o que dispõe o Artigo nº 125,
da Lei Municipal nº 969/93, no período de seis meses, contados a partir de 05/08/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de setembro

de 2009.
                    ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 6 1 7 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, ao servidor JOÃO

MARIA BUENO, matrícula 8058, servidor ocupante do cargo efetivo de PEDREIRO, lotada na
Seção de Serviços Auxiliares, na Divisão de Pavimentação e Máquinas, da Secretaria Municipal
de Obras e Serviços Públicos, no período de 01 de outubro de 2009 a 31 de dezembro de 2009,
de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta
nos Autos de Processo Administrativo N.º 200908/08700.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de setembro

de 2009.
                    ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 6 1 8 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora SIRLEI APARECIDA PINHEIRO, matrícula 9222,

ocupante do cargo efetivo denominado de Cozinheira, lotada na Escola Municipal Professor
Paulo Freire, na Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria Municipal  de Educação, a
partir de 17 de setembro de 2009, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º
200909/10127.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de setembro

de 2009.
                     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 2 1 9 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas, em conformidade com o inciso VII do § 2.º do Art. 10 da Lei
Municipal N.º 1383/2003,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR os membros da Comissão Permanente de Licitação, que fica composta

pelos Servidores: CLÉIA MOREIRA PEDROSO (Presidente), DANIELLE VIEIRA KUNA, MILTON
CÉSAR BANDEIRA e SONIA MARIA GALVÃO CORDEIRO.

Art. 2º NOMEAR os membros da Comissão Especial de Licitação: CLÉIA MOREIRA PEDROSO
(Presidente), SILVIO MÁRCIO RODACKI (Vice-presidente), MILTON CÉSAR BANDEIRA,
DANIELLE VIEIRA KUNA, SONIA MARIA GALVÃO CORDEIRO, TAYGUARA DE CARVALHO
GONÇALVES,  RAFAEL POLTRONIERI, GRACIELA FILOMENA SANCHEZ DO CARMO,
DÁRIO RODRIGUES, ROZILDA VILAS-BOAS CALADO E MAGNO JOSÉ DOS SANTOS, a
partir de 01 de outubro de 2009.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 28 de setembro

de 2009.
                     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal



Página: 04  BOLETIM OFICIAL             Telêmaco Borba, 30 de setembro de 2009

D E C R E T O   N.º 1 6 1 8 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, o servidor JOÃO BATISTA FELICIANO SOARES, matrícula

8741, ocupante do cargo efetivo denominado de VIGIA, lotado na Divisão de Administração de
Ensino, da Secretaria Municipal de Eduação, a partir de 18 de setembro de 2009, conforme
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200909/10173.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de setembro

de 2009.
                     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 6 1 8 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora ELAINE DOMINGUES MOREIRA MENDES,

matrícula 9393, ocupante do cargo efetivo denominado de Agente Comunitário de Saúde,
lotado no Posto de Saúde da Família da Marinha, na Divisão de Saúde Pública, da Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 16 de setembro de 2009, conforme consta nos Autos de
Processo Administrativo N.º 200909/10065.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de setembro

de 2009.
                    ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 6 1 8 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora CATIA ROSANA MAINARDES BRANGER, matrícula

6973, ocupante do cargo efetivo denominado de Professor Classe A, lotado na Escola
Professor Paulo Freire, na Divisão de Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação,
a partir de 17 de setembro de 2009, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo
N.º 200909/10110.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de setembro

de 2009.
                     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 6 1 8 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora ELISANGELA DE OLIVEIRA CARVALHO

RODRIGUES, matrícula 9153, ocupante do cargo efetivo denominado de Agente de Endemias,
lotado no Setor de Epidemiologia e Controle de Doenças, na Divisão do Programa de Controle
e Epidemiologia de Doenças, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 27 de agosto de
2009, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200909/10096.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de setembro

de 2009.
                     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 6 1 8 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão denominado de Assistente II, Símbolo

CC-10, no Gabinete da Secretaria Municipal de Administração, Edson Jacomeli Boy, a partir de
21 de setembro de 2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de setembro

de 2009.
                     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 6 1 8 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, ao servidor JOÃO

MARIA NOGA, matrícula 7971, servidor ocupante do cargo efetivo de VIGIA, lotada na Seção
de Administração do Terminal Rodoviário, na Divisão de Administração, da Secretaria Municipal
de Administração, no período de 01 de outubro de 2009 a 31 de dezembro de 2009, de acordo
com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta nos Autos
de Processo Administrativo N.º 200908/09269.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de

setembro de 2009.
                     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 6 1 7 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora MARIA

NELCI MODESTO RIBAS, matrícula 3094, servidor ocupante do cargo efetivo de Professor
Classe A, lotado na Escola Municipal Leopoldo Mercer, Ensino Fundamental, da Secretaria
Municipal de Educação, no período de 01 de setembro de 2009 a 30 de novembro de 2009, de
acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta nos
Autos de Processo Administrativo N.º 200905/06168.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de setembro

de 2009.
                     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 6 1 7 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora VERA

LUCIA FERREIRA SANTOS, matrícula 7379, servidor ocupante do cargo efetivo de Professor
Classe B, lotado na Escola Municipal Perpétuo Socorro, Ensino Fundamental, da Secretaria
Municipal de Educação, no período de 14 de setembro de 2009 a 13 de dezembro de 2009, de
acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta nos
Autos de Processo Administrativo N.º 200904/05258.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de setembro

de 2009.
                    ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal

DECRETO N.º 1 6 1 7 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo, que faz parte integrante deste

Decreto, que não compareceram, desistiram ou não apresentaram documentação completa
para assumir a vaga à qual foram convocados, em concordância ao Edital de Convocação N.º
25/2009 do Concurso Público Municipal 01/2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de

setembro de 2009.
                     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal

DECRETO N.º 1 6 1 8 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo, que faz parte integrante

deste Decreto, que não compareceram, desistiram ou não apresentaram documentação completa
para assumir a vaga à qual foram convocados, em concordância ao Edital de Convocação N.º
26/2009 do Concurso Público Municipal 01/2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de setembro

de 2009.
                     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 2009  BOLETIM OFICIAL   Página: 05

D E C R E T O   Nº  1 6 2 1 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º. CONCEDER, Férias Regulamentares, para o mês de setembro de 2009, aos Servidores

relacionados no Anexo I, da Divisão de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de
Administração, que faz parte constante do presente.

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 25 de setembro

de 2009.
                     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal



Página: 06  BOLETIM OFICIAL             Telêmaco Borba, 30 de setembro de 2009



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 2009  BOLETIM OFICIAL   Página: 07

Convite
A Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba através da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte

e Recreação têm a grata satisfação de convidar toda a população para participar da I Conferência
Municipal de Cultura, que ocorrerá no próximo mês de Outubro, no Teatro do Centro Cultural
de Telêmaco Borba (Casa da Cultura).

Este importante evento para a comunidade terá como tema: “Cultura – Arte–Educação
como agente transformador na Sociedade”.

O evento tem como objetivos:
I- Atender ao que dispõe a Lei Municipal n.º 1.693 de 22 de outubro de 2008.
II- Avaliar as propostas e estratégias para a Difusão e fruição da Cultura, conforme prevê o

Plano Nacional de Cultura para os próximos 10 (dez) anos.
III – Propor as diretrizes para a política cultural para as próximas gestões no Município de

Telêmaco Borba.
IV – Eleger o primeiro Conselho Municipal de Cultura, conforme o proposto na Lei n.1.693, de

22 de outubro de 2008.
A Conferência terá a seguinte programação:
08 h  - Credenciamento
08 h 30 min. - Abertura Oficial
09 h - Palestra Magna - “Como o Município se insere no Sistema Nacional de Cultura”
Professor José Roberto Lança- Fundação Cultural de Curitiba-Pr
Professora Janine Malanski – Fundação Cultural de Curitiba-Pr
10 h  - Leitura e Aprovação do Regimento Interno
- Leitura e aprovação das propostas apresentadas na Pré-Conferência.
11 h 30 min. - Intervalo
13 h 30 min. - Desenvolvimento dos trabalhos em grupos
15 h - Plenária Final
16 h - Eleição do Conselho Municipal de Cultura
A realização das Conferências Municipais, Estaduais e Distrital, ao longo deste ano, possibilita

que haja um grande debate e a mobilização da sociedade para impulsionar a aprovação desses
instrumentos legais e, principalmente, para organizar os Sistemas Estaduais e Municipais de
Cultura, que venham a acontecer após a efetivação do Sistema Nacional. Cabem à União as
matérias e questões de interesse geral a nível nacional, aos Estados as matérias e assuntos de
interesse regional e aos Municípios os assuntos de interesse local.

A Cultura tem que ser entendida como espaço de realização da cidadania, da superação da
exclusão social e como fato econômico, capaz de atrair divisas para o país, e internamente,
gerar emprego e renda.

Amauri Siqueira Pukanski
Secretário Municipal de Cultura,

Esporte e Recreação

REGIMENTO DA I CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA
TELÊMACO BORBA

ESTADO DO PARANÁ

CAPÍTULO I
DOS OBJETIVOS

Art.1.º A I Conferência Municipal de Cultura de Telêmaco Borba, órgão colegiado de caráter
deliberativo, entre governo e sociedade civil, será realizada em etapa única, no dia 29 de
outubro de 2009, promovida e financiada pela Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, através
da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação objetivando:

I – Atender ao que dispõe a Lei Municipal n.º 1.693 de 22 de outubro de 2008.
II – Avaliar a atual situação e propor Diretrizes para a política cultural do Município de

Telêmaco Borba para o biênio 2009-2011.
III – Eleger os representantes da sociedade civil para a composição do Conselho Municipal

de Cultura, como propõe a Lei n.º 1.693/08.

CAPÍTULO II
DO TEMÁRIO

Art.2º A I Conferência Municipal de Cultura terá como tema: “Cultura – Arte-Educação
como agente transformador na Sociedade”.

Art.3º A dinâmica dos trabalhos da Conferência compreenderá realização de Pré-Conferência
para definição de propostas das Setoriais de Cultura, palestra sobre o temário geral e Sistema
Nacional de Cultura, debate sobre as propostas das Setoriais de Cultura, trabalhos dos grupos,
plenária final, e eleição dos representantes da sociedade civil para composição do Conselho
Municipal de Cultura.

CAPÍTULO III
DOS PARTICIPANTES

Art.4º Participarão desta I Conferência Municipal de Cultura, representantes das diversas
áreas Culturais do Município, entidades de categorias profissionais, entidades culturais e
educacionais do Estado, órgãos de cunho cultural e de preservação da memória local,
representantes do setor privado, entre outros na condição de pessoas interessadas nas
questões relativas à Cultura, e demais autoridades do Município, na condição de convidados.

Art.5º As Inscrições serão feitas na data e local do evento.
Art.6º Poderão participar como observadores, apenas com direito a voz, as pessoas

interessadas nas questões de Cultura, tanto da comunidade em geral como aquelas oriundas
de outros Municípios.

Art.7º Os Delegados com direito a voto para eleição do Conselho Municipal de Cultura, serão
indicados pelas respectivas Setoriais de Cultura, durante a realização da Pré-Conferência e
pelo Poder Executivo, que indicará 03 (três) representantes do setor público.

CAPÍTULO IV
DA ORGANIZAÇÃO

Art.8º A I Conferência Municipal de Cultura terá a seguinte estrutura:
I –   Comissão Organizadora
II –  Coordenador de Mesa
III – Relator
IV – Comissão de Trabalho: a) Comissão de Comunicação e Divulgação
 b) Comissão de Logística e Infra-estrutura.
Art.9 A Comissão Organizadora tem as seguintes atribuições:
I –   Convocar e organizar a I Conferência Municipal de Cultura
II –  Convocar e organizar a Pré-Conferência
III -  Elaborar a proposta de Regimento Interno da I Conferência Municipal de Cultura.
IV – Apreciar e aprovar os trabalhos das Comissões
V –  Elaborar os anais da I Conferência Municipal de Cultura
Art.10º A Comissão Organizadora será indicada em reunião pré estabelecida, para divisão

dos trabalhos da Conferência contemplando representantes governamentais e não
governamentais.

Art. 11º A Comissão de Comunicação e Divulgação tem as seguintes atribuições:
I - Elaborar o material de divulgação do evento.
II - Contatar a imprensa para a cobertura do evento
III - Estimular a participação da Sociedade Civil
IV - Convidar as Autoridades
V - Providenciar as atividades compreendidas pelo Cerimonial
VI - Determinar a composição da Mesa do Cerimonial de Abertura
Art. 12º A Comissão de Infra-Estrutura tem as seguintes atribuições:
I - Fornecer todo o material didático do evento (pastas, canetas, blocos de anotação, etc.

Crachás, certificados, regimento (interno, etc.)
II –  Preparar no Local do Evento, a disposição para Inscrição dos Participantes.
III – Fornecer lanches.

Art.13º As Comissões de Comunicação e Divulgação e de Infra-Estrutura poderão indicar
outras pessoas para auxiliá-las na execução dos seus trabalhos.

CAPÍTULO V
DA DINÂMICA

Art. 14º A I Conferência Municipal de Cultura terá como programa:
08 h - Credenciamento

08 h 30 min. - Abertura Oficial
09 h - Palestra Magna

“Como o Município se insere no Sistema Nacional de
Cultura”

Professor José Roberto Lança – Fundação Cultural de Curitiba – PR
Professora Janine Malanski – Fundação Cultural de Curitiba - PR

10 h - Leitura e Aprovação do Regimento Interno
- Leitura e aprovação das propostas apresentadas na

 Pré-Conferência.
11 h 30 min. - Intervalo.
13 h 30 min. Desenvolvimento dos trabalhos em grupos
15 h - Plenária Final
16 h - Eleição do Conselho Municipal de Cultura
Art. 15º O tema da Conferência será apresentado por Conferencista, que terá o prazo de 1

h (uma hora) para exposição do assunto e debate.
I – Após o término da exposição do tema pelo Conferencista, ocorrerá o debate em Plenária,

a qual poderá se manifestar por escrito ou oralmente, não excedendo o tempo de 03 (três)
minutos.

II – Cada Conferencista terá o tempo necessário para responder sobre as questões que lhe
foram encaminhadas.

Art. 16º A I Conferência Municipal de Cultura será coordenada pela Secretaria
Municipal de Cultura, Esporte e Recreação.

CAPÍTULO VI
DA ELEIÇÃO

Art. 17º A eleição do Conselho Municipal ocorrerá através de Delegados escolhidos previamente,
que indicarão também os candidatos que representam as setoriais de cultura, oriundos da
Sociedade Civil, da seguinte forma:

I – Os participantes de cada Setorial de Cultura, durante a Pré-Conferência, escolhem 06
(seis) representantes para serem Delegados na Conferência, com direito a voto.

II – Os mesmos representantes de cada Setorial, escolhidos como Delegados para a
Conferência indicam 02 (dois) nomes para serem votados para o Conselho Municipal de
Cultura.

III – Os nomes indicados pelos Delegados serão votados para preencher as 07 (sete) vagas
de direito da sociedade civil, para o Conselho Municipal de Cultura.

IV– Os Delegados escolherão, durante e realização da I Conferência Municipal de Cultura,
apenas 01 (um) nome para votar, dentre todos os indicados.

V – Serão considerados eleitos os indivíduos com o maior número de votos na
Plenária, ficando os demais, por ordem de classificação, considerados suplentes.

CAPÍTULO VII
DA PLENÁRIA FINAL
Art. 18º  Votarão da Plenária Final os Delegados indicados pelas Setoriais de Cultura e pelo

Poder Executivo, credenciados pela Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação.
Art. 19º A votação das diretrizes e metas estabelecidas pelos grupos de trabalho, obedecerá

aos seguintes procedimentos:
I – A mesa Diretora procederá a leitura do Relatório final, extraído dos Relatórios dos textos.
II – Após a leitura de cada tópico, o (a) Presidente da mesa consultará a Plenária se existe

consenso, ou alguma divergência.
III – Em havendo consenso, a proposta será aprovada.
IV – No caso de discordâncias, será aberta a plenária para intervenções de no máximo 03

(três) minutos.
V – Satisfazendo-se todas as dúvidas, a Mesa encaminhará ao Relatório final à votação.
VI – Serão consideradas aprovadas, as propostas que obtiverem maioria simples de votos.

CAPÍTULO VIII
DOS RECURSOS

Art. 20º As despesas com a realização da I Conferência Municipal de Cultura serão custeadas
pela Prefeitura podendo haver parceria com os demais órgãos da sociedade que demonstrem
interesse em colaborar.

CAPÍTULO IX
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 21º A mesa Diretora, responsável pela coordenação dos trabalhos, da Reunião e da
Plenária Final, será de responsabilidade da Comissão Organizadora podendo solicitar ajuda de
membros de outras Comissões.

Art. 22º Os casos não previstos neste Regimento, serão resolvidos pela Comissão Organizadora
do evento.



Página: 08  BOLETIM OFICIAL             Telêmaco Borba, 30 de setembro de 2009



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 2009  BOLETIM OFICIAL   Página: 09



Página: 10  BOLETIM OFICIAL            Telêmaco Borba, 30 de setembro de 2009



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 2009  BOLETIM OFICIAL   Página: 11



Página: 12  BOLETIM OFICIAL             Telêmaco Borba, 30 de setembro de 2009



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 2009  BOLETIM OFICIAL   Página: 13



Página: 14  BOLETIM OFICIAL             Telêmaco Borba, 30 de setembro de 2009



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 2009  BOLETIM OFICIAL   Página: 15



Página: 16  BOLETIM OFICIAL             Telêmaco Borba, 30 de setembro de 2009



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 2009  BOLETIM OFICIAL   Página: 17



Página: 18  BOLETIM OFICIAL             Telêmaco Borba, 30 de setembro de 2009



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 2009  BOLETIM OFICIAL   Página: 19



Página: 20  BOLETIM OFICIAL             Telêmaco Borba, 30 de setembro de 2009



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 2009  BOLETIM OFICIAL   Página: 21



Página: 22  BOLETIM OFICIAL             Telêmaco Borba, 30 de setembro de 2009



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 2009  BOLETIM OFICIAL   Página: 23

D E C R E T O  N.º  1 6 1 9 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando

das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
 Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora

AIDE DE SOUZA SIQUEIRA, matrícula 7415, servidor ocupante do cargo efetivo de
Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, lotado na Seção de Serviços Urbanos, na
Divisão de Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos,
no período de 01 de outubro de 2009 a 31 de dezembro de 2009, de acordo com o que
dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta nos Autos de
Processo Administrativo N.º 200905/06262.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de

setembro de 2009.

                     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal



Página: 24  BOLETIM OFICIAL             Telêmaco Borba, 30 de setembro de 2009


